ADULATIO, ADULATORES. I. **ADULATIONIS ET ADULATORUM NATURA.** — Adulatio est melleus laqueus, XIX, 120, 1, 2: *Neque aliquando furimus in sermone adulacionis.* Adulatoris mores, XI, 138, 1: *Popule meus, qui te beatum dicunt, te decipiunt.* Adulatores sunt dupliciti animo, XX, 44, 4: *Vix duplex animo, inconstans est.* Duplicitem habent lingua, VI, 384, 1: *Qui corripi hominem, gratiam postea inventet, magis quam ille qui per linguam blandimenta decipit.* Eorum effigies et descriptio, V, 421, 1: *Innocens credil omni verbo.* Adulatorum laudent, occule vituperant, 156, 2: *Ex ipso ore procedit malicie et benedictio.* Adulatores plerisque etiam sunt calumnatores, XIX, 553, 2: *Lapsus falsa lingue, quasi qui in pavimento cadens.* Sunt arrosores non arrosores, 635, 2. Adulations sunt spinæ, VII, 246, 2: *Sicut spinis spinarum ardenter sub olta, sic risus stulti.* Adulatores proximum dacipere moluntur, V, 319, 1, 2: *Simulacrum ore decipit anticum.* Ficti amcam subinde carpunt, XII, 377, 1: *Viderunt autem ibi assumptiones falsas.* Ficti homini laudent, ideoque ei nocent, VI, 344, 1. Annunt oculis

V, 285, 2 : *Qui enniel oculo, dabili dolorum, in secunda fortuna manent, in adversa amicorum dererunt, 424, 2 et seqq. : Amici diximus multi. Laudant vita et vittiosos, 532, 2 : Qui justificat impium et qui condemnat justum, abominabilis est uterque. Ad nutum ejus cui adulantur, verba eius illius mutant, 546, 2 : Qui vertit linguam, incidet in mala. Eorum verba sunt plena veneno, 566, 4 : Verba bilinguis quasi simplicia. Eaque sunt quasi vulnera, ibid. Nonquam magis adulantur, quam cum obijngant, ibid. Lingua mens dici corragant opes, VI, 100, 2 : Qui congregat thesaurum lingua mendaci, vanus et excors est. Adulatio nosia, Job, 475, 1. Non amici sunt, sed hostes, VI, 394, 2 : *Homo qui blandi flosque termonibus loquitur amico suo, recte expandit gressus ejus. Cur verbis blandi utatur, 395, 1. Quibus signis dignoscuntur a veris amicis, 321, 1 : Labii suis intelligitur intimus, cum in corde trastaverit dolos. Amant homines molles et crudilos, VI, 323, 2: lingua fallax non amat veritatem. Sæpe sunt odio iis quibus adulantur, V, 546, 2.**

Adulatio in regum aulis frequens est, IX, 403, 1, 2 : *Dives locutus est, et omnes tacuerunt, XVII, 271, 1. Purpuram magis colunt quam Deum, XIX, 120, 1, 2 : Adulatores regum et principum vulpes sunt, XII, 590, 1. Vix propheticis insipientibus, quasi vulpes in desertis. Adulantur mali principibus plerisque, VI, 8, 1, 2. Adulatores principum, omnia eorum vita laudent et colorant, V, 302, 2 : *Quasi per risum stultus operatur scelus. Adulatio principibus quam noxia sit, XIII, 61, 2. Reges et principes magis perdit quam hostis, 381, 4 : Dives regis nostri extendit manum suam cum illusoribus. Sunt regum ruina, V, 497, 1 : Voluntas regum, labia justa. Sunt regibus probro, VI, 8, 2, 1 : *Malli colunt personam potenter. Cur sorices palati dicuntur, V, 497, 1; XIX, 420, 2. Tandem odium regum incurrit, V, 497, 1. Item populi, VI, 241, 1 : *Qui dicunt impio: Justus es, maleficent ei populi. Sunt a rego subnoveniti, VI, 257, 2 : Auster impetrat deum regis, et firmabit justitia thronos ejus.****

II. COMPARANTUR ADULATORES : Hirundinibus, IV, 274, 1. Polypo, V, 285, 4; 5, 2. Corvis, ibid. Lunae planetis, 546, 3 et seqq. Lupis, V, 497, 1. Vulpibus, canibus, cercopitheciis, V, 566, 1; XII, 590, 4. Hydras, oleo et heliotropio. VI, 241, 1. Corvis, X, 124, 2. Polynarinibus molibus et cervicibus, XII, 593, 1, 2; et 595, 1, 2. Meretrici et corvo, XIX, 120, 1, 2. Adulatio deceptum significabat. Egyptii per cervum cum ibische, XIII, 587, 1. De adulatio apologus, VII, 246, 1. Adulacionis variis emblematis depicta, 246, 2. Haec in insignia dicta, II, 318, 2.

III. ADULATONIS EFFECTUS.—Adulatio et ejus effectus, VII, 245, 1, 2 : *Melius est a sapiente corripi, quam stultorum adulatio decipi. Quam sit perniciose, II, 248, 2; XI, 137, 2. Popule meus, qui te*

*beatum diecent, ipsi te decipiunt. Adulatio mala, III, 619, 2 : Qui dereligit consilium senum et adhibuit adolescentes. Quam sint noxi adulatores, VI, 352, 1 : *Quomodo probatur in confitorio argentum, sic probatur homo in ore laudantis. Praeserum sacerdos et consiliarii, XII, 459, 2. Ego te dabo in pavorem, te et omnes amicos tuos. Adulatio falsa pudefecit laudatum, V, 277, 2 : Verbum mendax justus detestabatur.**

Adulatores sunt cavendi, VI, 344, 1. Adulatio cava tam adulato quam adulanti, cur, V, 394, 2. Exempla. — Adulatio aulis. Henrici VIII, Anglia regis, qui ei in peccato incestus applausit, III, 553, 2; VI, 40, 4.

ADULTERIUM. I. EJUS NATURA ET GRAVITAS.

Adulterium a fornicatione quodcum distinguatur, XIII, 305, 2 : *Ut auferat fornicationes suas a facie mea, et adulteria. Adulteria enorimata ex Scriptis et veterum dictis, II, 215, 1. Id quam Deus dispicat, ibid., 2. Adulterium iniquitas maxima, Job, 613, 1 : *Hoc omne nefas est et iniquitas maximæ. Adulterium cur vocetur furitum, V, 265, 2 : Aquæ furitæ dulciores sunt, et panis absconditus suavit, VI, 456, 1 : *Talis est via mulieris adulteriæ, qui comedit, et tergens os suum, dicit : Non sum operata malum. Est eliam noxientis et gravius furore, V, 479, 2 : *Non grandis est culpa cum quis furituerit, furituerit enim ut esurientem impleat animam. Adulterium est supergressio et circumventio, XIX, 128, 2 : Et ne quis supergreditur, neque circumveniat in negotio fratrem suum. Adulteria culpa quintuplices, IX, 612, 1 : Primo enim in lege Altissimi incredibilis fuit, secundo in virum suum deliquerit. Non potest adulterari, etiam si maritus vel filii ei dent ad hoc facultatem, ibid. Est maleficium et probrum honiump et seculorum, ibid. Adulteria cæstas, V, 480, 2 : Qui autem adulter est, propter cordis inopiam perdet animam suam, IX, 606, 2 : *Omnis homo qui transcedit lectum suum contemnit animam suam et dicens : Quis me videt. Eius inopimentis in quo sita sit, V, 480, 1. Pejor est bruto, et viperæ detrior, ibid. Est similis porco, 587, 1 : Qui tenet adulteram, statutus est et impensus. Adulteri homines timent non Deum, IX, 607, 1, 2 : Et non intelligi... quoniam expelli a se timorem Dei. Adulterium celare adultera cupit, VI, 452, 2, 456, 1 : *Adulteram amat caliginem, Job, 501. Oculi adulteri observari caliginem dicens : Non me videbit oculus. Est timidus et agax, ibid., et seq. Maritus adulterio uxoris convivens, vel illud dissimilans, impius est, V, 586, 2. Adulteri uxori fit adultera, VIII, 342, 1 : *Mulieres eorum insensatae. Adulteram dimittere, non consili tantum, sed et præcepti est, V, 586, 2. Sed prenties a marito in gratiam admittenda, si velit agere clementer, 587, 1. Ab adultero conjugæ divertere hest parti innocentia, XV, 167, 1.*******

II. ADULTERI EFFECTUS.

proveniant, II, 215, 2. Omnia mala secum trahit, V, 585, 2. Eius damna, V, 67, 2 : *Relinquit ducem pubertatis suæ, et pauci Dei sui oblitæ est. Adulterium solvit matrimonium quædum thorum, non quædum vinculum, XV, 420, 2 : Quiunque dimiserit uxorem suam, nisi ob fornicationem. Adulterium thorum, non vinculum solvere, Patres et concilia docent, XVIII, 305, 2 : *Quid si discernerit, manere innuptam. Adulterium est vel ignis in sinu, V, 176, 2 : Numquid potest homo abscondere ignem in sinu suo, ut vestimentum illius non ardant? Sic qui ingreditur ad mulierem proximæ sui, 175, 4, 2. Ipsius tandem erupit, et adulterium infamat, 176, 2. Adulterior passim male audit, X, 362, 2 : *Ab amicis (eave) de sermonibus improperiis. Adulteriorum pavor et pena, IX, 610, 2 : Hic in plateis civitatis vindicabilis. Quintuplex epis pena, 612, 1. Adulteria plerumque venefica, V, 330, 1 : *Pulchritudo in osibus ejus, et confusione res dignas gerit. Adulterium est sepe causa cedum de particiudiciorum, II, 215, 1, 2. Adulteria saepe mortem incurrit ob suum adulterium, V, 136, 1, 2; 476, 2; 480, 1. Adulteria saepe in flagranti delicto moriuntur, V, 198, 1 : *Statim eam sequitur... donec transfigurata segita fecerit ejus... et nescit quod de periculo animæ illius agitur. Animæ sua saltem prodigit adulteri, V, 176, 2; 180, 4. Eius culpa est per punitiū delichitum, sed non infamia, V, 181, 1. Adulteria statutus spuria haereditatem ex alieno matrimonio, IX, 652, 1 : *Ez aero viro filius statutus sibi. Adulterini filii saepe sunt male morati, dignitatuß arcentur, et ad sacerdotalia sunt inhabilitati, V, 143, 1 : *Derivarent fontes tui foras.*******

III. ADULTERII FORMA LEGALIS ET SUPPLICIUM.—Eius antiqua pena est mortis supplicium, I, 271, 2 : *Qui tegetur hominius hujus uxorem, morietur. Multe gentes illud morte plectebant, XVI, 432, 2 : Praeserum combustionem, I, 347, 2; V, 176, 2; 180, 1. Quomodo illud puniventer Egypti, Arabes, Parthi, Cumani, ibid. Quomodo Romani quomodo Saxones, Turces et Brasilienses, ibid. Adulteria Egypti non truncabant, XII, 670, 2. Adulteria pena qualis seta Johi, Job, 613, 2. Per urbem medium in Creta traducabantur, XV, 66, 2 et seqq. Nulli in veteri lego hostis poterat expiri, V, 182, 2. Apud Judeos adulteria lapidabantur et comburebantur, II, 130, 1; XII, 616, 2; XVI, 432, 2. Adulterium miraculose probatum in legi Moysi, II, 214, 1. In probatione adulteriæ que maleficiences omni super aquas zelotropæ prolate, II, 214, 1, 2. Quis ejus ritus et ordo, ibid. Rumperetur uterus adulteræ si esset rea, ibid. Causa hujus probationis per aquas, ibid. Apud omnes gentes adulteri sunt infames, V, 181, 1. Adulteriæ pena mortis digni sunt, XIII, 185, 1. Id probatur exemplis, ibid.*

Adulteriæ Deum experientur vindicem, XIX, 515 : *Fornicatores enim et adulteros judicabilis Deus. Adulterium semper punivit Deus, IX, 610, 2; 611,*

1 et seq. Quæ ipsiæ in primitiva Ecclesia penitentia prescripta, V, 180, 2. Adulteria absolvitur a Christo, tum in foro poli, tum in foro fori, XVI, 435, 4. Inspiravit ei Christus contritionem de peccatis, ibid. Adulterii in muliere variae sunt causa, IX, 691, 1 : *Non des aquæ tuæ existum, nec modicum, nec mulieri nequam ventum produendi.*

Adulterium Davidis allegorie Christi erga Ecclesiæ amorem indicat, XVIII, 101, 2. Allegoria quæsita in adulterio Davidis non est propria, III, 477, 1. Adulterare quare Osse jubearunt dominum suum abducere, XIII, 323, 1, 2. Quæ et qualis fuerit hoc, ibid. et seqq. Adulteri spiritalis quinam sint, XX, 175, 4.

ADVERSITAS, AERUMNE, AFFLICTIO, TRIBULATIO, I. NATURE DEFINITIO.—Afflictio etiam labor dicitur, V, 510, 1: *Anima laborans laborat sibi. Tribulatio est tentatio, XX, 15, 2 : Omne gaudium existimat, cum in variis tentationis incidit. Cur tribulatio dicatur mors et mortificatio Christi, XVIII, 441, 1 : Semper mortificationem Jesu in corpore nostro circumferentes. Tribulatio duplex quæ dicitur, XIV, 166, 1 : *Non consurgit duplex tribulatio. Errunne heujus vita variae ob peccata. Ado, X, 326, 2 : Jugum grave super filias Adam. Afflictio durissima quæ sit, VII, 149, 1. Vidi sub sole in loco judicis impeditam. Afflictio magna incumbens sapiens quæ sit, 291, 2 : *Multa hominis afflictio, quia ignorat præterita, et futura nulli potest scire nuntio. Afflictio summa hominis est mors, ibid. Tribulatio patientem semper sequitur, non anteverit, XVIII, 441, 1 : Persecutionem patimur, sed non derelinquimur. Adversæ res et prospera lœva et dextra significantur, VII, 566, 2 : *Lava ejus sub capite meo, et dextera illius amplectabilis me. Tribulationes aquiloni donantur, VI, 346, 1. Tribulationes mundi sunt flagella Nine, XIV, 188, 2.****

II. AFFLITIONUM CAUSE.—Afflictio homini a Deo data unde ortum habetur, VII, 140, 1 : *Vidi afflictionem quæm Deus dedit filii hominum. Afflictiones variae de causis homini immittuntur, V, 674, 2. Mysticæ tribulationes sunt testas, V, 279, 1 : *Qui restat æstate, filius confusus.**

III. UTILITAS AFFLITIONUM ET MOTIVA AD EAS FORTITER FERENDAS.—*Vt rimo, variz utilitates. Adversa saepe magis prouint quam prospera, IX, 345, 2 : Bona et mala, vita et mors, pauperies et honestas Dei sunt. Afflictionum utilitas, I, 367, 2 : Merito hæc patimur, XX, 184, 1 : *Et lugere et plorare. Quam sint utilis tribulationes, XIV, 476, 2 : *El dominus facit nives, et pluviam imbris dabit eis; et faciunt ut homo ad extornia se non effundat; 2º ut convertatur ad cor secundum habet, et in eo profundas virtutum figat radices; 3º eas irrigat pñ et celestibus cogitationibus, 523, 1, 2 : El ducam ter partem per ignem; XVIII, 506, 1 : Nam virtus in infirmitate perficitur. Tribulatio quantum bon includat, XX, 14, 1 : Omne gaudium existimat,***

eum in tribulationes varia incederitis. Tribulationis conitio, V, 415, 1 : *Cor quod novit amaritudinem anima sua.*

*Secundo: 1^a Afflictiones sunt propria Christi discipulis, XX, 363, 2 et seq.: Nolite peregrinari in fervore qui ad tentationem vobis fit. Per eas conformatus Christo, XVIII, 444, 2: Ut et vita Iesu manifestetur in corporibus nostris. Christus crucifixus nos assimilat. XXI, 16, 2. Adversa omnia sunt velut signum Christi, XIV, 351, 2: *Ponam te quasi signaculum.**

*2^a Afflictiones sunt signa amoris Dei, I, 322, 1. Tribulationes a Deo immisso proficiunt ex amore eius, et ad maius bonum nostrum, VI, 333, 2: *Meliora sunt culmina diligenter, etc.* Tribulationes sunt donum perfectum, XX, 64, 2: *Omne datum optimum, et omne donum perfectum.* Sunt signum filiationis, electionis et prædestinationis Dei, X, 23, 1. Afflictio est iudicium et causa salutis, XVIII, 628, 2. Tribulatio Christus justos velut sponsas sibi despondeat, X, 23, 1.*

Tertia pro peccatoribus. 4^a *Erumne hujus vite sunt causa et materia compunctionis,* V, 415, 1: *Cor quod novit amaritudinem anima sua, in gaudio ejus non miscetur extraneus.* Tribulatio est velut pila que Deus peccatores tundit, ut penitentes gemulis effundant, XIV, 280, 2: *Utrale, habilitates pilæ.* Est quasi malles conterens cor, XII, 57, 2: *Contrivi cor cornu fornicanum.* Est telum Dei quo fugientes ad se retrahit, XIII, 362, 1, 2: *Percutiet et curabit nos.* Est quasi rete Dei, XII, 362, 2: *Exexpandit rete pedibus meis.* Tribulatio tamen multi fiunt peiores, 663, 1: *Omnes isti ex et stannum, et ferrum et plumbum in medio fornicis, scoria argenti facti sunt.*

*4^a Tribulationes dantur a Deo ad concupiscentiam coquendam et puniendam, XVIII, 92, 1: *Scientes quod tribulatio patientem operatur.* Tribulatio est concupiscentiae domitrix, XIX, 498, 2: *Fili mi, noli negligere disciplinam domini, XXI, 16, 2.* Est velut aratum quod malorum heriar cogitatione vellet, Job, 362, 1, 2. Afflictiones sunt remedium superbie, Job, 646, 1: *Aperit aures virorum, ut oportet hominem ab illis quæ facit, et liberet eum de superbia.* Est optima ad morbos animalia sanatoria medicina, XI, 377, 2. Tribulatio donat lingue, XX, 153, 1: *Lingnam autem natus hominum donare potest.* Erumne Deus peccatori peccandi, via obstruit, XIII, 308, 1: *Propter hoc sepiam, viam tuam spinis.**

*5^a Adversitatis faciunt hominem sapere, XIII, 64, 2: *In ipso tempore sensus meus reversus est in me.* Tribulatio est disciplina et doctrina, V, 85, 1: *Beatus homo qui inventit sapientiam.* Est castigatio et disciplina Dei eam permitentis, XIX, 998, 2. Tribulatio Deus nos erudit, 499, 1: *Flagellat autem omnem filium quem recipit.* Perversitas et tribulatio amaritantes per fellis amaritudinem denotata quid præstet, IV, 294, 1. Erumne hujus vite sunt causa et materia compunctionis.*

6^a Afflictiones virtutem vivificant, roborent

*angusti, illustrant. Tribulatio das exercitium, probacionem et premium, XIII, 363, 1: *Percutiet et curabit nos.* Non enecat hominem, sed vivificat, 412, 1: *Convertentur sedentes in umbra ejus, vivent trito.* Tribulatio quomodo operatur patientiam, XX, 23, 1, 2: *Probatio fidei vestra patientiam operatur.* Tribulatio patientiam et virtutem probat, conservat, auget, et perficit. Adversa non movent virum fortem, IV, 305, 2: *Quia acceptus eras Deo, necesse fuit ut tentatio probaret te.* Ostendunt ex collatione virtutem, 421, 2: *Abracham nonne in tentatione inventus est fidelis.* In illis vir fortis perseverat immotus, VI, 233, 4: *Sepulchris enim eadē justus, et resurget.* Tribulatio fides crescit virus et clarescit, XXI, 287, 1. Per tribulacionem additus homini robur, fit Christo crucifixo simillar, per eam crescunt virtutes, 166, 1. *Vidi alterum angelum... habentem signum Dei vivi.* Tribulatio interiore hominem confortat, XVIII, 443, 4: *Licet si quis foris est, noster homo corruptum, tamen is qui virtus est, renovatur de die in diem.* Per hanc viri fortis fortiores evadunt. Per adversa Deus disponit ad martyrium sanctorum suos, XIX, 501, 2: *Omnis disciplina in presenti quidem videtur non esse gaudium, sed mortis.* Tribulatio fortiter tollente animam fidem Deo deo uiuit, XX, 303, 2: *Exhibilit super te laude.**

*7^a Afflictiones ab amore secundi avocant et ad Deum nos confugere facunt, XVI, 558, 2: *Omnem (patrem) qui fuit fructum, purgabil, ut fructum plus afferat,* XX, 14, 1. Erumne corporis et anime cogunt nos ad mortem auctiorem, XIX, 14, 2: *Desiderium habens dissolvi et esse cum Christo.**

*8^a Afflictiones ad calum nos deducunt. Tribulationes sunt porte ad mortem et vitam, X, 552, 2: *Et liberasti me... de portis tribulationum.* Sunt via et quidem rectissima ad calum, V, 292, 2: *Qui incipiunt res iniqui, errat;* XVII, 294, 1: *Per multas tribulationes oportet nos intrare in regnum dei.**

9^a Afflictione brevitas. Justorum afflictiones parvae sunt durationis, sed perennem parvum gloriam, XVIII, 444, 1: *Ia enim, quod in presenti est momentaneum et leue tribulationis nostra,* XX, 18, 1: 249, 1 et seqq.: *In quo exultabilis modicum nunc si oportet contristari;* XIV, 610, 1, 2: *Oritur vobis timentibus nomen ejus, sol justitiae, et sanctitas in praetate ejus.* Post adversa sequuntur prosperas, IX, 366, 2 et seq.: *In die malorum ne sis immenor bonorum.* Afflictio justorum in morte finitur V, 319, 1: *Justus de angustia liberatus est.* Aspera post hanc vitam in dulcia metabuntur, IX, 356, 2. Tribulatio praesens futurum parit gaudium, XVI, 581, 2: *Tristitia vestra vertetur in gaudium.* Parit coronas aeternas, XXI, 179, 2: *Hic sunt qui venerunt de tribulatione magna.*

10^a Ad eas tolerandas auxiliatur Deus. Tribulatio virtibus tum naturæ tum gratiae Deus

*admeittit, V, 496, 1: *Ponitus et statuta fidei Dei sunt.* Similitudines duæ quibus probatur neminem tribulari aut tentari ultra vires, XVIII, 243, 2: *Fidelis Deus est qui non patitur vos tentari supra quod potestis.* Afflictos juvat, sovet et consolatur Deus, VI, 402, 1: *XX 17, 1, n. tribulacionibus Deus vicinus adas sitis.* 2, 1, 43, 1: *Terræ vector conciserunt me... et sublevatis de corruptione vitam meam,* XXI, 27, 1: *Ego Joannes frater vester et particeps in tribulatione.* Tribulatio est focus Dei, XX, 21, 2. Tribulatio est laus Dei, XI, 576, 1, 2. Docet oratio efficacior XIII, 156, 2. Allictis consolatio est video quod Deus ipsorum injurias ultriscatur, XIV, 163, 2: *Bonus dominus et confortans in die tribulationis.* Tribulaciones cum libet, auferit Deus; X, 412, 1, 2: *In sermone ejus siluit ventus.**

11^a Durocim argumenta incitantia ad patientiam in afflictionibus, afferunt ab Apostolo XVIII, 136, 2 et seq.

III. MEDIA AD FORTITER PERENNAS AFFLITIONES.
1^a Ad Deum recurvendum est. In tribulatione non est de Dei ope desperandum, XVI, 489, 2: *Nunscio quia quaenamque poposceris a Deo, acibit tibi heus,* IX, 353, 2. In omni afflictione Deo fidundus es, I, 557, 2: *Dominus pugnabit pro eo* et vos cœtabitis. Afflicti Deo se commendare debent, XX, 373, 1: *Fidelis creatori commendant armis suas.* In tribulatione unicum remedium ad Deum recurvendum, XIII, 44, 1: *Angelus autem Domini descendit... in formacem.* Adversa in prosperis premeditanda, 97, 1: *Timor quem timbam eventi miti, et quod verebar accidit.* Afflictionibus nostris angel boni compatiunt, mali congaudent, XIX, 282, 2: *Spectaculum factum sumus mundo, et angelis et hominibus.* Tribulatio insatiate orandum est, XVI, 590, 1: *Sublevatis occulis in calum, dixit Jesus: Pater, venit hora.* Tribulatio crescente, crescat spes in Deum, XX, 449, 2: *Novit Dominus piis de tentatione eripere.*

*2^a Dum ingrat tribulatio, gaudia beatorum in memoriam revocanda, IX, 356, 1: *Immortalis est enim memoria illius.**

3^a Patienter afflictiones tolerandas sunt. — In tribulatio constantia est necessaria, X, 353, 1: *In testamento tuo, et in illo colloquere.* Tribulationes perdunt eos qui in his non sunt patientes patienter vero eas ferentes cœunt, I, 322, 2. Adversa non sunt molestia patientibus, sed pati solentibus, XVIII, 241, 2: *Semper mortificationem Jesu in corpore nostro circumferentes.* In adversis non est cadentium animo, XV, 272, 2: *Ne ergo timueritis eos.* In die tribulationis mens omnes suas vires colligit ad resistendum, VI, 225, 226, 1: *Si desperaveris lassus in die angustiæ, imminuetur fortitudo tua.* Sinus in eis adamanus et insuperabiles, XV, 689, 1: *Alii autem palmas in faciem ejus dederunt.* Afflictionem quo animo feramus, si nos voluntati Dei resigneamus, I, 677, 2. Tribulacio-

pro Christo liberata teveranda, XV, 277, 1 : *Et qui non accipit crux suam.* Et generoso animo excipienda, 574, 1 : *Surgite, eamus, ecce appropinquit qui me tradet.* Alacri etiam animo accipienda, XVIII, 92, 1 : *Scientes quod tribulatio patientem operatur.*

⁴⁸ In tribulatione gaudendum. In tribulatione gaudere vero magnum est, XIX, 447, 1 : *Excipientes verbum in tribulatione multa, cum gaudio Spiritus sancti.* In adversis gratias agere est actus heroicus patiens et perfectio, IV, 274, 1, 2 : *Sed immobilis in Dei timore permanens agens gratias pro eo.* In tribulatione gaudere debent christiani, XVII, 156, 2 : *Ibant gaudentes a conceputa concita,* XX, 248, 1. In iis aque ad prosperis Deo gratia agenda, XXI, 477, 2 : *Benedictio et claritas et gratiarum actio.*

In ea gloriam. Afflictio propter Christum gloriiosa est, XIX, 448, 1, 2 : *Ut glorifistis nomen Domini nostri Christi in vita.* In ea gloriam. sed, XVI, 648, 2 : *Hoc autem dixi, significans qua morte clarificarest essem Deum.* XVIII, 91, 1 : *Non solum autem, sed gloriamur in tribulationibus.* Tribulations sunt ambo, X, 22, 2 ; 23, 1 : *Vasa fragili probat fornax, et homines justus tentatio tribulationis.*

Adversari a tenoris assucessere utilis est, XII, 393, 1, 2 : *Bonum est vitro, cum portaverit jugum ad adolescentiam sua.*

IV. EXEMPLA. Sancti omnes tribulationem salutarem esse censurunt, XIII, 362, 1, 2. In tribulationibus imitari oportet constantem Abrahæ, XVIII, 87. Equanimus Tobias senior erga uxorem sibi multa impropositum, 284, 1.

V. QUOMODO NOS GENERE DEBEMUS ERGA AFFLICITOS. Afflitos omnia videntur esse caliginosæ, immo volvi et involvi, XI, 281, 1 : *Stelle caeli, et splendor earum non expandunt lumen suum.* Afflito non est addita afflictio, Job, 312, 1. Afflito insultare ferimus est, 280, 1. Afflillum affligent crudelitas est, 411, 2. Afflitos qua ratione debemus consolari, I, 473, 2 : *Reversusque est Moses ad Iominum.* Afflitos non sunt carmina latitissima accinenda, XI, 281, 1 : *Acelum in nitro qui cantat carmina cordi pessimo.* Sunt tamen per ea curandi, ibid.

ADVOCATUS. Advocatus quomodo a patrono differat, XX, 533, 1. Advocati subtiles leges civiles suis tricis mire eludent, V, 549, 2. Si iustitiam causam defendant, lingua mendaci congregant thesauros, VI, 100, 2. Advocati iusti culibet causa patrocinantur, X, 167, 2. Advocati pauperes omnipotentes suggeruntur, XIII, 582, 2. Advocati pro pauperibus Roma speciatim designantur, VI, 25, 1.

EGER, EGYPTUS. Egeritudo mentis segritudinem partis carnis, IV, 277, 1, 2. Egerit ultra septimum sine cibo omni esse possunt, X, 118, 2. Egero languido moris suavis est, X, 348, 1. Egyrum præses est S. Raphael, IV, 282, 1.

Egero pro salute Deum primus preectus, X, 273, 2. Commendet se identiter Domino, XX, 216, 1. Primo Deum sibi concuet, deinde medicos adhibeat, X, 262, 1 ; 270, 1. Sacerdotes pro se orare jubeat, 277, 1. Peccata ponitentia explet, X, 273, 2. Pro sanitate recuperanda offerat sacrificium. Egri omnia adimplent, VIII, 415, 1. Etiam medicum advoct in morbi periculo, idque crebat, 276, 1. Quomodo magi et sagæ ægros sanent, X, 270, 1.

Egroti visitandi, IX, 256, 1, 2. Et alii officiosi domandi, ibid. Egrotos quam pius sit visitare, et eos bonum visitari a sanctis, XI, 483, 2. Egrotis potius servendum subinde quam pietati, XVI, 529, 1, 2. Egorum cura habenda est hilariter, XVIII, 208, 1.

EGYPTUS, EGYPTI. Egyptus quando habitari coepit, unde dicta Mæstrina, I, 510, 2 et seqq. Unde dicta Egyptus, ibid. Dicta est terra Cham et Mæstrina, XII, 547, 1 ; XXI, 179, 2. Egyptus et Tyrus hebrei nomes habent affine, ab eadem radice descendens, XII, 713, 1. Cur in obeliscis et nummis per Iacob designatur, XIII, 438, 2. Est triquetra, ibid. Egypti cur in Scriptura vocantur Assur, XII, 724, 1. Cur vocantur museæ, XI, 207, 2. Eius reges cur Pharones vocantur, I, 361, 2, 432, 1. Egypti a Noe servigunt addicti, XIV, 429, 2.

Egyptus est ultra Æthiopian sita, XIV, 304, 1. Judeas ad austrum est, 430, 1. In ea non pluit, sed vice pluvia est Nilus existens, 541, 2 ; XIII, 628, 1. Omne utilitatem, fertilitatem et felicitatem suum debet Nilo, IX, 61, 1. Tota aqua irrigatur, XII, 627, 2. Attanta in Egypto nunquam pluere falsum est, I, 312, 2. Abundat calamus et junco, XI, 317, 1. Praestans profert linum, ibid., 2. Abundat lateribus, quia litora est, XII, 281, 1. Lepræ est obnoxia, ob calores ingentes, XVI, 232, 2.

Egyptus superstitionis et idolatriæ fuit inventrix et magistra, ideoque Judæi vicinis infesta, et vicinia sua noxia, XIII, 527, 2. Egypti erant idolatriæ dediti usque ad insaniatum, XII, 614, 1. Eorum dogmata constabant symbolis, XIII, 223, 4, 2. Sua mysteria representabant et celabant per hieroglyphica, V, 16, 2 ; XIV, 341, 2. Quibus hieroglyphicis Deum exprimerent, XI, 34, 1 ; XIII, 576, 1, 2 ; XIV, 391, 1 ; XIX, 390, 1. Pingebant Deum quasi circulum, XVI, 602, 1. Dei prouidentiam quomodo depingenter, XII, 18, 1 ; XXI, 109, 2. Quomodo solem pingenter, XII, 282, 1, 2.

Eorum quan fuorint portentosa numina, XII, 173, 2 ; XV, 2, 1. Etruscæ, XVIII, 52, 1, 2. Et inania, XI, 130, 1, 2 ; 413, 2. Primi omnium solem et lunam ut deos venerant, XII, 282, 1, 2 ; 563, 1. Egypti bircus sacer erat, XIII, 401, 2. Colebat Jovem tam sub specie hirci quam artus, ibid. Colero boven, canem, felæ accepitrem, ibid. sepidotum, et oxyrinchum, XIII, 436, 1. Co-

secunt Apim et Serapim, I, 363, 1 et seqq. Colebant ovres et capras, II, 242, 2.

Egyptiorum sacerdotes quam essent sobri, I, 460, 2 ; XIII, 14, 1. Eorum sacerdotes sale absubebant ad vestitatem, X, 316, 2. Tunicas lineas, duas sacrarent, induebant, XIV, 274, 1. Olim Egypti circumcidabantur, XII, 86, 2. Et circumcisio illis magno in honore fuit, XVIII, 604, 1. Recens natos cur in frigidam aquam immersant, XII, 606, 1. In morbis resectum capillum pro sisposito diis vovebant, XIV, 79, 1. Quare nefas et abominabiles censerent esse comedere cum Hebreis, I, 732, 2. Cranium mortui in convivis circumferant, IX, 260, 2. Cadavera mire arta dessicabant, XVI, 625, 1. Eorum mos mortuos aromatis condiendi, I, 415, 1. Valebant equorum robore et copia, XII, 468, 2. Quotannis arborum et peccorubrilia illuebant adversus incendium et alia incommoda, XIV, 178, 2. Unde ex superstitio hausta, ibid. Veterum Egyptiorum sapientia qualis esset, I, 441, 1. Quis eos literas docerit, ibid. Primum in tabulis arbois que papyrus dicunt scribere conserperunt, XIV, 224, 1. Eorum academia quæ essent, XII, 442, 1.

Egypti impostura celebres erant, XVII, 385, 1. Credebant se hominum primos ortu, XI, 318, 1. Et ab horribus prognatos, ibid. Quantopere terra sua fertilitate superbent, XII, 714, 1. Eius reges Nilo ut superbebant, quasi nec calo, nec Jovi indigerent, ibid. Eorum fastus, luxus et nequitia 746, 1. Aptæ comparantur arundini, ibid. Sororibus in conjugi miscebarunt, H, 414, 2. Eorum abominationes quan miserent Hebrei, I, 505, 1. Quid hæc tropologie significant, ibid.

Egyptus ultra Æthiopian sita, XIV, 304, 1. Quinque in ea sunt miranda, 2. Accommodatur haec transgressus septimi precepti, 512, 1. Fuit hæc typus ignis infernalis, ibid.

Sexta plaga fuit vesicarum et ulcerum, I, 507, 2. Quia in excavatis sparsa favilla et pulvis, ibid. Quia fuit hic pulvis sparsus, 508, 1. Quales haæ vesicas fuit, ibid. Tropologie quid significat haæ plaga, 2. Accmodatur transgressoribus sexti precepti, 512, 1.

Sexta plaga fuit grandinis, I, 504, 1. Quinque in ea sunt miranda, 2. Accommodatur haec transgressus septimi precepti, 512, 1. Fuit hæc typus ignis infernalis, ibid.

Sexta plaga fuit locustarum, I, 514, 1. Quid mystice significat, 2. Accommodatur transgressoribus octavi per accepit Decalogi, ibid.

Nona plaga fuit tembrarum palpabilium, I, 517, 2. Quenan fuerint harum cause, ibid. Octo horribilia erant in his, ibid. In his Egypti erant quam vieti, et omni lumine privati, 518, 1. Haæ tembræ tropologie significant cœcitatem mentis Egyptiorum, ibid.; item idolatriam, obscuras divine propriaties rationes, item tembras infernales, 2.

Dicima plaga cedes est primogenitorum, I, 520, 2. Fuit haæ acerbissima omnium, quinque de causa, ibid. An facta fuerit per angelum bonum, an per malum, ibid. Quinan hic vocantur primogeniti, ibid. Quid haæ cedes primogenitorum tropologie significat, 521, 2. Applicatur haæ plaga transgressoribus decimi precepti, ibid.

Egypti olim in mari Rubro ad unum omnes sunt submersi, X, 314, 2 ; XIV, 17, 1. Quomodo in mari submersi, I, 561, 2 et seq. Deus in eos ejaculatus est fulmine, et ad unum omnes perirent, 562, 1. Quot numero perirent, 562, 1. Si qui in Pharaone mortui in peccato, descederunt in tartara, XIV, 466, 2.

A quibus postea Egyptus vastata sit, XI, 316, 1. Fuit haæ cum Tyro commercia, XI, 348, 1. Quomodo data sit Chaldaea in mercede pro expugnatione Tyri, XI, 349, 1 ; XII, 718, 1. Quomodo post cladem Nabuchodonosor restituta, XII, 294, 2. Quomodo et a quo restituta si post captivitate

Secunda plaga fuit ranarum, I, 501, 1. Occupabant has omnia loca, 2. Crucicabant omnes sensus, 501, 1. Accommodatur loquacibus clamosis, item philosophis et hereticis, ibid.; item inquiris poetis, ibid. Itam luxuriosis, ibid.

Tertia plaga erat ciniphum, I, 502, 2. Quales fuerint ciniphes, 503, 2. Tropologie significant sompnum haætæciorum, 503, 1. Opponitur tertie precepto Decalogi de Sabato sanctificando, ibid. Cur ciniphes magi non potuerint efficer, 2.

Quarta plaga fuit muscarum, I, 504, 1. Fuit haæ una ex gravissimis, 505, 1, 2. Quales haæ musca fuit, 504, 1. Hæc plaga significat inmorantes perentes, cynicos, caudicos, litigiosos, maledicos, et irquietas curas desideriorum carnalium, 2.

Vinta plaga era pestis, I, 507, 1. Invastit haæ ag pitorum animalia, ibid. Accommodatur transgressus quinti precepti Decalogi, ibid. Ab hac lix. erant animalia Hebreorum, ibid.

Sexta plaga fuit vesicarum et ulcerum, I, 507, 2. Quia in excavatis sparsa favilla et pulvis, ibid. Quia fuit hic pulvis sparsus, 508, 1. Quales haæ vesicas fuit, ibid. Tropologie quid significat haæ plaga, 2. Accmodatur transgressoribus sexti precepti, 512, 1.

Sexta plaga fuit miranda, 2. Accommodatur haec transgressus septimi precepti, 512, 1. Fuit hæc typus ignis infernalis, ibid.

Sexta plaga fuit locustarum, I, 514, 1. Quid mystice significat, 2. Accommodatur transgressoribus octavi per accepit Decalogi, ibid.

Nona plaga fuit tembrarum palpabilium, I, 517, 2. Quenan fuerint harum cause, ibid. Octo horribilia erant in his, ibid. In his Egypti erant quam vieti, et omni lumine privati, 518, 1. Haæ tembræ tropologie significant cœcitatem mentis Egyptiorum, ibid.; item idolatriam, obscuras divine propriaties rationes, item tembras infernales, 2.

Dicima plaga cedes est primogenitorum, I, 520, 2. Fuit haæ acerbissima omnium, quinque de causa, ibid. An facta fuerit per angelum bonum, an per malum, ibid. Quinan hic vocantur primogeniti, ibid. Quid haæ cedes primogenitorum tropologie significat, 521, 2. Applicatur haæ plaga transgressoribus decimi precepti, ibid.

Egypti olim in mari Rubro ad unum omnes sunt submersi, X, 314, 2 ; XIV, 17, 1. Quomodo in mari submersi, I, 561, 2 et seq. Deus in eos ejaculatus est fulmine, et ad unum omnes perirent, 562, 1. Quot numero perirent, 562, 1. Si qui in Pharaone mortui in peccato, descederunt in tartara, XIV, 466, 2.

A quibus postea Egyptus vastata sit, XI, 316, 1. Fuit haæ cum Tyro commercia, XI, 348, 1. Quomodo data sit Chaldaea in mercede pro expugnatione Tyri, XI, 349, 1 ; XII, 718, 1. Quomodo post cladem Nabuchodonosor restituta, XII, 294, 2. Quomodo et a quo restituta si post captivitate

tem Babyloniam, est incertum, XII, 716, 2. Videtur istum factum a Cyro anno primo regni sui, iudicatur. Sub Ptolemais regibus ad pristinam suam gloriam redit, *ibid.* Enia reges post Alexandrum recensentur, XIII, 1^o, 1. Quartum Egypti Jeremias propheta tribuerint, XII, 286, 1. Predicunt ad christiana sacra converta dona, XI, 319, 1, 2 et sequi. Quando a Romanis et per quoniam subiectis, XIV, 430, 1. Egyptus abundabat Iudeam cur, IV, 496, 1, 2. Egypti nonno cur vocetur impia Jerusalem, XXI, 229.

Quo tempore Christus in Egyptum fugerit, XVI.
82, 2. Cur in Egyptum fugerit, et non alio, 83, 1
Iudas idola ad Christi ingressum corruerunt, XI.
316, 2; XIV, 333, 2. Balsamum a Christo tunc
recepit, ex quo B. Virgo eo concessit, IX, 644, 1
XV, 83, 2. Egypti multi, visa sanctitate B. Vir-
ginis et Josephi spud se habitationem, verum Deum
cognoovere, *ibid.* Facta est Egyptus postea Dei
templum et paradisus, XI, 316, 1. Postea fuit fe-
raccissima virorum sanctorum, et monachis abun-
davit, XV, 83, 2. Quonodo in ea doruerit mona-
chismus, XI, 320, 2; 455, 4. Ius christiane
urbo multe places habent monachos quan-
dive, XII, 841, 1.

ELAM. Elam est regio Persidis, XIII, 100, 1. Pars Persie, unde ita dicta, XII, 314. Urbs etiam ejusdem regionis, XI, 337, 2. Elam nomine multi omni populi continebantur, XI, 269, 2. Postea Elamitica regio contractior fuit, *ibid.* Elamite omne suum robur ponebant in arcibus, XII, 314, 1. Elamites sunt duplices, XVII, 91, 1.

ÆNIGMA. Ænigma quid propriæ sit, X. 494, 1.
XLII, 623, 1. Ænigma est quesio quo cum involu-
lure verborum proponitur, XVIII, 384, 2. Ænig-
mata in Scriptura vocantur *parabolæ*, XIX, 180, 2.
Ænigma est species parabolæ, V, 17, 1. Ænig-
ma, proverbium, parabola, in Scriptura quad signifi-
cationem a sepe confunduntur, XII, 623, 1. Ænig-
matibus cur utantur prophetæ, XIII, 232, 1, 2.
Ænigmatiscum adaptat priesis V, 29, 2. Ænigma

Enigmatis gaudentibus prisæ, V, 29, 2. *Enigma solis*, VII, 41, 2. *Temporis*, VII, 121, 1. *Enigma seculorum*, et quod sint, 379, 2. *Enigma quoddam hebreum de vocis viri et mulieres significante*, X, 9, 1. *Aliud de anno lunari*, 394, 2. *De die auctoritate*, *ibid.* *De nive*, 402, 2; 407, 1. *De glacie*, 409, 1. *De mente*, X, 559, 2; XX, 88, 2. *Enigma cordis a diabolo procussum*, VI, 200, 1. *Enigma quoddam Bononiense*, X, 10, 1. *Enigma de floribus variis*, X, 1. *Solitudo de homina*, *ibid.* et XIV.

hacimtio, 81. Speluncis de humana, *ibid*, et XIV,
268. 1. Enigmam sophistis *Egypti*, *ibid*. Enigma
de littera, XII, 276. 2. De die ac nocte, 172, 2.
Enigma de Deo Patre, XIII, 92, 1, 2. Enigma de
sonnito, 18, 2. Enigmata e minoribus prophetis
similiter collecta, 265, 1, 2. Enigmata Evangelica
omnia enumerantur, XV, 45, 1 et seq. Enigmata
varia Ausonii et Thaleuti, V, 29, 2. Enigmata
septem. Ven. Bedae, 507, 4.

EQUITAS. *Equitas, judicium et justitia qui dif-*

ferant, V, 21, 1, 2: *Ad suscipiendum... justitiam, et iudicium et aquitatem.* Sepe idem sunt, *idem*, et seqq. *Equis quis dicatur, XIX, 214, 2: Oportet equum esse... non percessorem, nequestem (græcum).* Aquitas divina justitia seu iustitia oras ter seipsum, ratione habet, XII, 637, 2: *Numerus quid via mea non est aqua?* Equitas propria sapientia nos est, V, 211, 1: *Meum est constitutum et aquitas.* Aquitatis symbolum, et hieroglyphicum apud Romanos quid osses XIII, 73, 4: *Appensus es in statera.* Aquitas in iudicando servanda est, XIX, 249, 1: *Hac eritudine... nihil faciens in alteram partem iudicando.* Ipsa est in omni re, tan in iudicio quam in distributione onerum et honorarum servanda, V, 312, 1: *Sistera dolosa abominationis apud teum, et pondus equum, valutas ejus.* Equitas ponderum et mensurarum esse debet cordis principibus et magistratibus, XII, 843, 4: *Sistera iustitiam et equitatem, et hanc iustus erit vobis.*

juncta, et *ephi justum*, et *batus justus* est. *co-*
AER, ÄTHER. Aer interdum per celos intelligitur, XI, 448, 2; XVIII, 500, 2. Aer initio mundi non fuit creatus purus, IX, 621, 2. Aer polluciens at loco splendidius apparuit canidius, IV, 361, 2. Aeris rubor vesperae indicat nubes esse iras, ad-
que noctu dissipandas, ac consequente mane fore serarum, XV, 361, 1 et seqq. Aeris quanta in inferiora sit vis, XX, 454, 1. Est in montibus parior in valibus impiorum, XI, 221. Aer das sanitatis ver morbum, XXI, 196, 1. Äther quid proprius diceatur V, 233, 1. Äther non elementaris, sed co-
lesia, X, 393, 1. Ätheris miracula, V, 235, 1. Ita aere equites visi et armorum suntuosus aliquac signi belli prognostica, IV, 518, 1, 2. Quomodo in eo la-
dotus Deus, V, 239, 2.

Aer usque in diem iudicii plenus est diabolis
XVIII, 600, 2; 674, 2; XX, 391, 2; 444, 2. Quis si
princeps aeris, XVIII, 600, 2. In aere condensato
aura potest diamon representare, XV, 126, 4. Pe-
aura raptus est Christus a diabolo in pinnaculo
tempi, 125, 1. Aerom verborare est frusta labo-
rare, XVIII, 335, 4.

ESOPUS. *Esopus quando vicerit*, IX, 385, 1.
ESOPUS. *Esopus quando vicerit*, IX, 385, 1, 2.
X, 42, 2. *Unde dictus Esopus*, IX, 385, 2. *Rogatus quo iret, respondit se nescire*, VI, 74, 1; X, 314, 2. *Quid responderit Soloni Crescum redarguent*, IX, 385, 2. *Cui Necotonium regem cur suis assimilari*, XI, 548. *Cui Enno profectum accepta vita decessit*, X, 5, 2. *Eius nex et vindicta apud Delphios*, X, 714, 4. *Esopi elegium*, IX, 25, 9.

IV, 25, 2.
ETAS. Etas in Scriptura varie capitari, XI, 433, 2. *Etas hominis post diluvium paulatim accedit et immunita est*, IX, 477, 1. *Etas hominis quam Davidis ac Moysis tempore*, *Psalm.* VI, 107. *Elias integrum et dimidia hominis que sit*, XIV, 242. *Et atque timida pars est a Deo assignatum*, XVI, 329. *Etas humana citio labitur et transil*, VI, 451. *Etatum quatuor hominum symbola*, VI, 437. *Etatum singularem proprii affectus*, IX, 205.

*Ætas maturior aut junior, in morum severitate
aut levitate sita, XIX, 246, 1.*

Estate quavis semper bene agendum, VII, 373. 1.
Etas quilibet ad Deo servendum apia est, XVI,
188. 4. *Etas mystica virtutis, et virtute pradiit*, IX,
69. 2. *Etas tenera flecenta est, non sanilis*, X,
94. 4. *Etas juvenilis flori comparatur*, XX, 47. 1.
Etas pernili disciplina capax, VI, 31. 4. *Etas
stolidus velut corona est*, V, 513. 1. Quo magis
estate crescimus, eo beatitudini finim propiores,
XVIII, 224. 2. *Etas sex mundi*, XX, 352. 1.
FEDONIUS. ET FRATERNUS.

ETERNITAS, ETERNUM. I. Quid sit **Eternitas**, II. 189, 1, 2; **XVIII**, 115, 2: — *Gratia autem Dei vita eterna.* **Eternitas** qualis, **Job**, 689, 2: 690 1: *Numerus annorum ejus inestimabilis.* **Eternitatis** definitio, et etyma, **X**, 118, 2: *Erit illi gloria eterna.* Ipsa quid sit, quomodo sit objectum in quod Deus inspicit, **X**, 380, 4. Quod sit **eternitas** hodie, **XIX**, 356, 1: *Ego hodiis genit uero.* Est ipsa incomprehensibilis, **XVI**, 295, 2: *In principio erat Verbum.* Ejus concepiendas modus, **IX**, 304, 4: *Numerus dierum hominum ut nullum centum annos possit esse.*

annis, quasi guttula aqua maris depulata sunt, et sic calcutus arenis, sic exiguis annis in die aeti. Eternitatem quoniodam imaginem, XX, 494, 2: *Ipsi gloria et nunc et in diem aeternitatis.* Eternitatem concipiimus velut ingenium, sed definitum annorum numerum, XIV, 97, 2. *Anubilabimus in nomine Domini in aeternum et ultra.* Non habet finem aut principium, XIV, 118, 2: *Egressus ejus a diebus aeternitatis.* Est duratio quae nulam habet terminum, 253, 1: *Incurvata sunt collina mundi ab itin- neribus aeternitatis ejus.* Est initium sine initio, XVI, 295, 2; XX, 506, 1. *Quod fuit ab initio.* Eternitas cur detur principium, *ibid.* Eternitas est quasi punctum indivisibile, semper durat unum idemque, VI, 231, 2: *Ante colles ego parturiebas.* Eternitas longitudo, I, 570, 2: *Dominus regnabit in aeternum et ultra,* IV, 503, 2. *Eius descriptio,*

XIV, 619, 2. Eternitatis conditiones, XI, 458, 1. Eternitatis symbola, XII, 510, 2. Representator per rotas corrus Dei triumphantis, ibid. Eternitatis symbolum est oliva, XXI, 226, 2.

Eternitas soli Deo convenit, V, 87, 1: *Longitudo eternarum in dextera ejus*. Job, 247, 2: *Nomquid si uerum dies hominis dies tui?* Separat Deum ab omnibus rebus, IX, 629, 1: *et immutato ante secula creata sumus*. Deus etsi est ipsa eternitas in se, XIV, 253, 2. Eternitas est intrinseca mensura vita et existentiae divinae, XIV, 118, 2. Durationem et quasi aetatem Dei quae infinito tempore ex extenditur, colligit in more etiam, ibid. Ejos origo est immutabilitas Dei, etiam, *heretas hunc*, XV, 455, 2: *Ante uerum Abraham fecerit ego sum*.

Eternum quomodo interdum Scriptora accipiatur,
28. 2: XIV, 2, 1; XIX, 352, 1, 2. Eternum Ille-
ris significat, quod in genere suo magnum est,
et misericordum. XIV, 212, 2: *Nunquid na-
tus a principio, domine?* Eternum quandoque non

absolutam perpetuitatem, sed respectivam et limitatam significat, IV, 422, 1: *David consecutus est sedent regni in sæcula.*

*Ævum, tempus, eternitas comparantur, I, 158, 2.
Ego sum qui sum. Eternitatis est, et distinctionis
Ævum unde dicatur, X, 504, 1: Et est ante ævum,
X, 418, 2; 504, 1. Ævum habet principium, sed
caret fine, XIV, 188, 2.*

Eternitas est causa et origo omnium temporum et saeculorum, XIV, 118, 2 : 353, 2. Eternitas temporum quia sit, id est. Eternitas est axis saeculorum et centrum temporum, X, 312, 4 : A secundo enim usque in secundum respectiv., XIV, 253, 2. Ambit omnia tempora instar circuli, XVII, 276, 1: Quia data est nobis in Christo Iesu ante temporalia secularia. Non ambit totum tempus totum tempori simul coexistendo, IX, 57, 2 : Et intellectus prudentie ad xvi. Eternitas De temporibus omnibus dominatur, XXI, 216, 2 : Et furavit per viventem in secula saeculorum. Eternitas temporum est durans, XX, 479, 1: Unus dies regum Dominum sicut milie anni, et milie anni sicut dies unus.

An aeternitatem sunt ante mundum habuerint angel, XIX, 220. *Quoniam promisisti Deus... ante temporis seculariorum.* Eternitas est in rebus animalium vita perpetuas, V, 87, 1. Eternitas Dei et sanctorum quam sit longa, XXI, 480, 2: *Ante omnia seculum, et in omnia secula seculorum.* Eorum sanctum est seculum futurum, non praesens, IX, 667, 4: *Et non desinam in progenies illorum usque in eorum sanctum.* Eorum pene quoddam aeternum sequetur post finem temporis, id est post mundi consummationem, XXI, 216, 2: *Tempus non erit amplius.* Eternitas ponatur infernalem, XI, 362, 1: *E post multos dies visitabuntur,* 441, 2: *Quis habitabit ex vobis cum ardoribus sempiternis?* XXI, 266, 2: *Ei in his omnibus, inter nos et vos* chaos magnus firmatus est.

H. ETERNITATIS MEDITATIO QUAM UTILIS. — *Ipsa eternitas est radix iustorum, V, 348, 1: Radix iustorum non commovetur. Rerum contraria constat eternitas, X, 178, 1. Et sic iniunere in opera Altissimi, *hunc et diu*, et *unum contra unum*. Eternitas singula que operamus, 183, 1: *In omnibus operibus tuis precellens esto. Eternitas pendet per mortem, XVIII, 577, 2: Ergo dum tempus habemus, operemur bonum. Eternitas felix est finis omnis sapientiae et virtutis.* — X, 370, 1: *Dabit vos mercedem suam in tempore suo. Eius crebra meditatio stimulis est ad virtutem, XVI, 519, 2: Et scio quia mandatum eius vita eterna est. Eternitas est utilis consideratio, Job, 276, 1. Ejus memoria efficax, XI, 768, 1, 2: *Venit et vernis non morietur. Eterna semper pra oculis habenda, X, 570, 2, 571, 1. Eternitas pra oculis habenda pectuscentia, IX, 238, 2: *Vindicta carnis impii, ignis et vernis. Eternitatem debemus operari, X, 483, 1. Eternorum recta intentio, studiosa meditatio, limpida contemplatio, charitativa affec-****

de, occulta revelatio, experimentalis quodam prae-
gustatio, meritoria opus, sunt septem mystica
stadera eternitatis, ad ingredendum intrinsecum
secretum eternum, XIV, 255, 1, 2. Ad eternita-
tem quomodo suspirandum, I, 763, 1.

ETHIOPIES. **ETHIOPIA.** Ethiopia Scripturæ
nota, fuit pars Arabiae, XV, 72, 1. Sitæ est trans
Ægyptum, XIV, 293, 2. Vicina ei adjacens est
Alexandria, XIV, 193, 1. — Ethiopia Africana du-
plex est, 2. Unde sic dicta, ibid. Ethiopia
Vulcani filius. Ethiopiae denominavit, XIV,
304, 2. Ethiopiae duplexes, Orientales, scilicet Ma-
dianitæ; et Occidentales, scilicet Abyssini, 256, 1.
Ethiopia est terra cymbali alarum, XI, 310, 1, 2.
Cur cymbala alarum assimilatur, ibid., et 311, 1.
Cur Ethiopiae musici comparantur, 310, 1. Quo-
modo sunt populus post quem non est aliis, 311, 2;
312, 1. Quomodo dicatur grecs expectans, ibid.

Ethiopia secunda est hominum, XXI, 210, 2.
Ethiopis olim regebantur a feminis, XVII, 204, 1.
Suas copias in Ægyptum mittebant, XI, 311, 1.
Ethiopis Judæi amici, 310, 1. Magnam habebant
cum Judæis familiaritatem et in religione conse-
nsu, XVII, 203, 2. Ethiopiae Judæis ob coloris
differentiam et singularitatem quasi quid raro et
mirabile, in pretio et delicie fuere, XIII, 650, 1.
Ethiopis quando infesta fuit Judæis, XIV, 293, 2.
Ethiopum clades, XI, 313, 1, 2. Ethiopian vasta-
vit Nabuchodonosor post excisam Judeam, item
Gyrus et Cambyses, XIV, 293, 2.

Ethiopis unde haeserint nomen Dei, XV, 513, 2.
Quomodo Deum vocant, XIX, 500, 2. A quibus ad
fidem Christi conversi, XI, 313, 2; XVII, 203, 2 et
seq. Apud eos mire floruit christianismus, XI,
313, 2. Ethiopiae recenti baptizati sunt lac et mel,
203, 2. Recens baptizati cum Eucharistiam, XIV,
474, 2. Sexta Januarii aquis et immixtum in me-
moriam baptismi Christi, XV, 110, 4.

Ethiopis pro improbo aliquando captiui, XII,
264, 1. Ethiopiae sunt symbolum servitutis, ac
olim a Noe servitiū addicti, XIII, 610, 1. Is cur
assimilentur Israelitæ, ibid., 2. Ethiopiae lavare
qui dicuntur, ibid. Ethiopiae typi sunt diabolus
et impiorum, XIV, 256, 1. Ethiopiae forma diabolus
et sacerdos viri apparuit, XIV, 293, 1. Ethiopiae
tamen diabolos et Judæam pinguit albos; sanctos
vero et angelos pinguit nigros, quia suis ipsi pla-
ceret color, ibid. et VII, 493, 1.

AFFECTUS, AFFECTUS. I. **AFFECTUM**
DEFINITO ET DIVISIO. — Affectiones diversitas in ho-
mino, XX, 43, 2: *Vir duplex animo, inconsans
est in omnibus viis suis.* Tres corum pro objecto
habent bonum, alli tres qui habent malum, 44, 2:
Omnis gaudium existimale. Affectiones hominis est
finitus et limitatus, IX, 492, 2: *Consilarius sit
tibi unus de milie.* Affectiones sunt pedes mentis,
XVIII, 680, 2: *Et calceati pedes in preparatione
Evangelii.* Per renes denotantur, VI, 193, 2: *Et
exultabunt renes mei, cum locuta fuerint rectum*

tabia mea. Affectiones per renes significantur, cogita-
tiones per cor, Psalm, I, 78, 2: *Insuper et usque
ad noctem increpauerunt me renes mei.*

II. **Quomodo SE EXTERIUS PRODANT.** — Affectio
animi per sympathiam in corpus sese diffundit, IV,
277, 1, 2: *Tunc Tobias ingeruit, et cepit orare
cum lacrymis.* Affectiones animi indicant vultu,
naso, oculis, fronte, IX, 544, 2; 552, 1: *Anictus
corporis, et risus dentium et ingressus hominis
enuntiant de illo.* Affectiones indicantes sunt præsertim
oculi, VII, 107, 1: *Et omnis desideraverunt
oculi mei, non negavi eis,* X, 8, 4: *Dominatio mul-
tiuersitatem existentia extorserunt, et in palpebris illi-
tus agnoscerunt, V, 550, 2 et seq.: In facie pri-
dens luctu sapientia, VI, 148, 1. Affactus odii et
amoris per signa subinde, id est verba et opera,
erumpunt, 351, 1: *Quomodo in aguis responderent
vultus prospicientium, sic corda hominum mani-
festata sunt prudentibus.* Affectiones bona, bona
profundunt verba; mala, mala, XV, 308, 2: *Bonus
homo de bono thesauro profert bona.* Affactus
vehemens verba incidit, XIX, 13, 1: *Quod si vi-
vere in carne mihi fructus operis est, et quid
eligamus ignoramus.**

III. **BONORUM AFFECTUM EXCELLENTIA.** — Affec-
tus et intentiones perspicit Deus, X, 378, 4, 2:
Cognovit enim Dominus omnem scientiam. Affactus
sincero omnia nostra habet, XVIII, 417, 1: *Omnia
cœstra in charitatem fuit.* Affectus quantitatem pon-
derat Deus in operum patratione, V, 483, 2: *Ser-
viliuum ponderat est Dominus,* 485, 1: *Revela-
tione opera tua, et dirigentur cogitationes tuae.*
Affactus mentis vim addidit orationi, IX, 231, 1:
Non iteris verbus in oratione tua. Affactus plus
est anima orationis, XV, 184, 2: *Orante autem,
moile multum loqui.* Affactus interior quo sancti
viri pro aliis orant, maior est omni extero ser-
mone, XVIII, 152, 2: *Spiritus postulat pro nobis
genitibus innarrabilis.* Affactus maxime elemo-
niam commenda, XI, 709, 1: *Vidua haec pa-
uper plus omnibus misit.* Affactus addidit volen-
tis, emitus sapientia veluti pretio dato, X, 566, 2:
Quid adiuc retrodat? *Animæ vestrae silunt vehementer.* Affactus sincerus meretur a Deo ulterius
illustrari, XV, 321, 2 et seq.: *Qui enim habet, da-
bit ei, et abundabit.*

IV. **MALORUM AFFECTUM MALI EFFECTUS.** — Af-
fectiones except rationem, IV, 277, 1, 2; 278, 1.
Affactus vitiosus sepe bonum opus vitiat, VI,
484, 2.

V. **AFFECTUS MODERANDI.** — Affectiones omnes
carne sunt naturales, nec in eis est peccatum, nisi
ex negligentiā procedant, XX, 57, 2: *Concep-
tentia, cum conceperit, parit peccatum.* Affectiones
animi quomodo imperandū, I, 704, 2: *Sumes
adipem et duas renes.* Affectiones sunt sapientia
regendi, V, 426, 1: *Dirige semitan pedibus tuis.*
Affactus cum fervore edomandi, 569, 1: *Qui mol-
les est et dissolutus in opere suo, frater ad sua*

opera dissipans. Affactus autem mali sunt con-
traria superandi virtutibus, X, 265, 1: *Fili, in vita
tua, tenta animam tuam.* Affactus carnalis su-
basso debet rationi, non praeso, VI, 457, 2: *Per
terram novetur terra, et querunt non potest susti-
nere.* Affactus irmodiati erga terram sunt mortifi-
candi, XVI, 525, 1; 527, 4: *Quid ego facio, ne-
cis modo, scies autem postea.* Affactus erga pa-
rentes, superandas, dico Christo, XVIII, 523, 1:
*Cum autem placuerit ei qui me segregaverit... con-
tinuo non accueveri carnem et sanguinem.* Affactus
nimis viri temporis uxori, VI, 24, 1: *A domino
autem proprie (datur) uxor prudens.* Affactus car-
nalium non est credendum, X, 259, 2: *Noli consi-
derari cum socero tuo.* Affactus vincens potius est
viro forti, V, 514, 2 et seq.: *Melior est patientis
viro forti, et qui dominatur animo suo, expugna-
tore urbium.* Et velut civitas bene morata, VI,
292, 2 et seq.: *Sicut urbs patens et absque mu-
rorum ambitu, ita vir qui non potest... cohíber
spiritum suum.* Affactus imperans princeps est,
IX, 294, 4: *Judex sapiens judicabit populum
suum.*

Affactus alterius quomodo explorandus, VI,
424, 4: *Intellige quia sunt proximi tui ex teipso.*
Ex affuto nostro alienus erga nos metiendus, VI,
350, 2.

AGAPES. Agape quale esset convivium in pri-
mitiva Ecclesia, V, 462, 2. Ejus descrip̄to scripto
post Eucharistiam fieri solebat, IV, 328, 2; IX,
290, 2; X, 449, 2: *XVII, 106, 1; XVIII, 358, 1.*
Agape olim erat epulum omnibus fidelibus com-
mune, in signum et fomentum charitatis, XV,
554, 2. Erat mens sacra, quomodo XVII, 162, 2.
Agape que essent olim convivia, XX, 458, 2;
673, 1. Cum in eis abusus securus, tunc ab Ec-
clesia vetita fieri, XVIII, 358, 1. Eae christiano-
rum conventus olim clauderant, 395, 2. In eis olim
musica adhibebatur, 659, 2. Agape instruendi
ritus in sepulchra defunctorum, IV, 286, 4; 2, X,
400, 2.

AGAR. Agar fuit Abraham uxoris secundaria, I,
207, 1. Cur et quomodo ejesta a domo Abrahæ,
21, 2 et posse Ismaele Isaaco illudenter non re-
gressit, XVIII, 559, 2. Quid allegorie significet,
I, 210, 2. Agar testamētum vetus et servile signi-
ficiat, XVIII, 556, 1: 558, 1. An sit idem qui mons
Sina, 556, 1. Agar symbolice typus synagogæ est,
541, 1: 559, 1.

AGATHA (S.). S. Agatha pietatib⁹ Christi ser-
vitutem regum opibus, I, 135, 2; 336, 1; XX, 87, 2.
Quid presidi responderit, servilem Christianorum
vitam objecit, XIII, 308, 2. Ex amore Christi am-
biti tormenta, XVIII, 153, 2. Ejus martyrium, XXI,
50, 2. Ejus in tormentis generositas, I, 409, 1; XX,
400, 1. In tormentis gavisa est, XVI, 183, 2. Am-
putata mamilla, constanter Quintianum presidem
est allocuta, XIX, 489, 4. Ejus in tentatione cons-
tituta usque ad mortem, XXI, 50, 1. S. Agatha mo-

rientis oratio, XIX, 310, 1. Ejus corpus et anima
cararunt angeli, 363, 1. S. Agatha epitaphium po-
suereūt angeli, XI, 637, 1; XX, 93, 2. S. Agatha
apparens S. Dignæ virginis Hispanæ cum lilio et
rosa eam ad virginitatem et martyrium invitavit,
XIII, 474, 2. S. Agatha cum sit patrona Melienni
suum, XVII, 433, 2.

AGESILAS. Agesilas, Lacedæmoniorum rex,
ad hunc puer, loco se indigno collocatus, non trist
indiges VI, 260, 1. Quam religione adiutus fuerit,
XII, 372, 1. Atheniensis victor ad templum Mi-
nervæ confugentes violari vetus, II, 283, 2. Rogata
que dōceat bellū maxime exornaret, quid responderit, IV, 438, 1. Item interrogatus qua ratione
duci paretur gloria, 437, 1. Ejus modestia, II, 462, 2. Sima pompa incedebat, ibid. Men-
dicacum maxime abominabatur, V, 529, 1. Ejus
de aliorum laudatoribus aut detractoribus dictum,
XII, 82, 2. Ejus munificencia, XVIII, 602, 1. Com-
filio reprobescobat, 555, 4. Ejus duritas et
contumia in vieti et vestitu, I, 666, 1. Ejus in
vite rigore constantia, X, 34, 4. Ejus generosa
vita in podagre doloribus, XIX, 466, 1; XX,
18, 2.

AGGEUS. Aggeus propheta quis, quid ejus
nomen sonet, XIV, 213, 1; 314, 1, 2. Qua estate
foruerit, XI, 60, 2. An fuerit angelus incarnatus,
XIV, 331, 2. Cur vocetur nuntius Domini, 327, 2.
Est natus in Babylone, 314, 1. Ejus vita synopsis,
ibid. Juvenis redit cum ceteris Judæis in Ierusalem,
ibid. Quia estate prophetari, et prophete
ejus argumentum, XI, 60, 2; XIII, 256, 2; XIV,
313, 1; 316, 4, 2. Ejus propheticæ partitio, XIV,
314, 1. Ejus hieroglyphica, XIII, 280, 2. Ejus
adagia, 273, 2. Quot annis ejus propheta de Christo
cum antecesseri, 313, 2. Ejus ingens animus,
ibid. An psalmos aliquos composuerit, an vero
lantum populus eos ceccinari, Aggeo preante,
XIV, 314, 1. Quando Judæos ad templi fabricam
sit adhortatus, 316, 1.

AGNES (S.). S. Agnes baptismi sui vestem magni-
ficiat, XVIII, 548, 1. Juvenem opulentum repudiat
et post mortem parentibus apparet, XX, 178, 1.
Christianum sponsum omnibus alii præposuit, XIV
377, 1, 2. Statura exili finit, 403, 2. Ejus spiritu-
lis orationes, XII, 612, 1. Ad lupanar damnat illæss
exit, XXI, 325 2. Ejus fortitudo, XII, 257, 2. In
igne illæ mansit, X, 552, 4; XIX, 421, 1. Ejus
moriens ad carnificem generosa vox, I, 407, 1.
Martyri et virginitatis sue coronam, Deo acceptam
refert, XVI, 445, 1, 2. Post mortem parentibus glori-
osissima apparet, prolibet ne se mortuam lugeant,
VII, 470, 1; XII, 764, 2; XX, 178, 2; XXI,
275, 2.